CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 1550/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente,  solicitando  que  sejam  realizadas  rodas  de  conversa  com
profissionais da educação, crianças e adolescentes, nas escolas do município, com o objetivo de
identificar  possíveis  riscos  ou  quadros  vulneráveis  que  possam  contribuir  ou  desencadear
adoecimento psíquico de crianças e adolescentes.

JUSTIFICATIVA

 A iniciativa tem como objetivo, chamar a atenção dos alunos para o cuidado com a saúde
mental.  O  projeto  Saúde  Mental  na  Escola,  é  desenvolvido  inicialmente,  através  de  rodas  de
conversas que debatem temas importantes com a equipe de profissionais da escola. Posteriormente,
as conversas serão estendidas |à alunos e familiares. De acordo com o grau de necessidade, os casos
serão encaminhados para o setor público de Saúde Mental. Vale ressaltar que, vários municípios
estão promovendo essas rodas de conversas como Barra de São Francisco-ES, Juiz de Fora-MG,
Barreiras-BA,  dentre  outros,  e  te  alcançados  resultados  positivos  com  os  alunos,  familiares  e
colabores da escola.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 30 de abril de
2024.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 16  votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 30/04/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
63

61

		2024-06-12T10:23:47-0300

		2024-06-12T10:23:49-0300

		2024-06-12T10:23:53-0300

		2024-06-12T10:23:56-0300

		2024-06-12T10:24:04-0300